liam ad populos & principes mittit; maxime uero ad Florentinos, qui cum Aretinos ue-
xabant; petitq; ut sibi & exercitu suo hospitium in urbe parent, ac uexare Aretinos des-
inant. respondere tum Florentini tatum quidem principem imprudenter agere, qui bar-
baros in Italiam ducere conatur, quam ipse imperij causa à Barbaris tueri deberet. Areti-
nos præterea imperatorem ipsum non bene consulere, quos sciret Guelphos quidem ci-
ues suos expulisse: exiles enim ab imperatore institui consueuisse, & extores reti-
neri. Ferunt tum Dantem Florentinos cacos appellasse, quod imperatori tam insulse re-
spondissent: quo certe nil poterat esse magis à repu. sua alienū: maxime autē tanto prin-
cipe cum tanto exercitu hostili animo aduentante. Animos siquidem eis dabant Roberti
regis promissa, qui in regnum proficisciens factionis Guelphae defensorem acerrimū
ubiq; se futurum pollicitus erat. Imperator autē ad Taurinos alpes transgreditus in pla-
na descendens, omnes fere ciuitatum principes honoris causa obuios habuit. Duæ tum
præerant Mediolanī factiones: quarum altera Turrianorum, altera uicecomitū habe-
batur. Guelphos præterat Guido Turrianus populi capitaneus (ut gentis uocabulo
utar) Gibellinū uero Maffeus uicecomes. Veritus autem Guido ne uicecomes Henrici
gratiā ob factionem præoccuparet, contracto exercitu in agro Mediolanensi castra po-
nit, uifurū (ut ipse dicebat) quā nam urbem se inuitō ingredierentur. Tum uero Maffeus
nuncius imperatorem ipsum propere Mediolanum uocat, ad urbem (ut ipse dicebat) im-
perij Romani domicilium. Henricus itaq; copias urbi admouens, magnos tum quidem
tumultus ingresso iam Guidone concitauit: quos statim rebus hoc modo compositis re-
preslit, ut Guido Vercellis potiretur: Maffeus uero equitum suorum dux & præfectus
haberetur. Potitus Mediolano imperator omnes fere ciuitates statim in deditiōnem ac-
cepit, præter Alexandrinos. Coronam itaque ferreant Mediolanī accipiens, quam mo-
do etiam de more capere debuerat, tata ciues impensa vexauit, ut grauata onere plebs,
qua libertatem sperabat arma sumpergit. Tum uero Germani cum ab utraq; factio su-
os cædi uiderent, ex suburbis urbem ingressi factionum capita ad se uocant. Galeatus
autem Maffei uicecomitis filius, relicto domi genitore, cum magna clientum manu ad
imperatorem proficiscitur, ostenditq; Turrianos tyrannidem urbis affectantes tantum
tumultus concitata. Hanc ob rem Germani cum Gibellinū factione in unum conueni-
entes, Turrianos nōnihil apud plateam sanctæ Mariæ nouæ resistentes, ab urbe pellunt;
qui Guidone suadente Vercellas populariter petunt. Ex hac autem factiōne ad trīginta
interficiū referuntur, quo de numero quatuor Turriani fuere. Mouens deinde in Cre-
monenses & Cremenses Henricus, qui Gibellinos eiecerant, Guelphos ad suppliciū uo-
cat: sed libera Cremoniensium deditio Henricum mitiorem reddidit. In Cremenses ali-
quantulum lēuū est, & eorum mœnia funditus euersa sunt, Parmenses autem timore
perculsi, qui Giberto Corrigia suadente Rubeos in urbe acceperant, pulsis Guelphis
imperatoris uicariū recipiunt. Tutati sunt aliquandiu se Brixiani. Verum cum acris
ter ab Henrico oppugnarent noctu ad montana confugientes, uacuam cultoribus ur-
bem reliquerū. Ingressi itaq; Germani urbis mœnia cōfertim demolitiuntur. His autem
uicinorum calamitatibus perterriti Mantuanī, Veronēses, Vicentini, Patauini, Taruſini,
Veneti, mandata imperatoris statim fecere. Placentini quoq; pulso Alberto Scoto Guel-
phorum duce, imperatoris præfectum suscipiunt. Compositis itaq; hoc modo Cisalpi-
na Gallia rebus, imperator Amedeo Sabaudia comite Pisanorum Genuenisq; ora-
toribus subsequentibus per Placentinos iter faciens, Genuam proficiscitur. Quo etiā
non ita multo post applicere & legati Roberti Neapolitani & Federici Siculī regis il-
li simulatam, isti ueram amicitiam præ se ferentes. Nam Robertus rex marescallum su-
um cum duobus milibus equitum in Herriuriam miserat, qui Florentini & Lucensibus,
si opus uideretur, contra imperatorem auxilio essent. Verum Henricus Pisas classe de-
latis præmissis terrestribus copijs, maximis incommodis Lucenses afficit. Libuit hacte-
nus cōmemorare hæc incōmoda Italij illata, quo oīs culpa à quibusdā in Clementem
transfertur: q; Henricum impulerit cū exercitu Italij ingredi. Sūt tū q; scribat id ex uti-